
COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: MERCATO DI VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI DI SAN 
GIORGIO DI PIANO - EDIZIONE 2016

n. 6 del 02/04/2016

Emessa da: SINDACO

A firma di: CRESCIMBENI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PRODUTTORI AGRICOLI - 

UNIONE RENO GALLIERA - VIA FARISELLI 4 - 40016 SAN 
GIORGIO DI PIANO (BO)

Soggetti destinatari:

Via Libertà, 35 - 40016 San Giorgio di Piano (BO)
Tel. 051 6638511 - Fax 051 892188



 
IL SINDACO  

 
Visto il “Regolamento dell’Unione Reno Galliera per lo svolgimento dei mercati di vendita diretta 

pei prodotti agricoli”, approvato con delibera n. 7 del 4 aprile 2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  
 

Considerato che il Regolamento sopra richiamato istituisce i “Mercati di vendita diretta dei 
prodotti agricoli”, e che tali eventi si svolgono, secondo tale disciplina, negli orari, con i calendari, nelle 
sedi e secondo modalità indicate nella scheda descrittiva del singolo mercato allegata all’ordinanza 
assunta dal Sindaco del Comune nel cui territorio si effettua il mercato; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 17 del 7 aprile 2014, 

esecutiva, con la quale è stato istituito il Mercato per la vendita diretta dei prodotti agricoli in San Giorgio 
di Piano; 

 
Confermato il buon esito del Mercato che ha consolidato la continuità di partecipazione dei 

produttori agricoli ed ottenuto grande apprezzamento della popolazione; 
 
Ravvisata la necessità di valutare nel tempo alcune modeste e temporanee modifiche circa l’area 

ove si tiene il mercato e l’opportunità di precisare il calendario il di svolgimento e la tipologia di prodotti 
ammessi alla vendita; 
 

Visti, altresì: 
 

- il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, segnatamente l’art. 50; 
 
- gli Statuti del Comune e dell’Unione Reno Galliera; 
 

ORDINA 
 

che il “Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli” di San Giorgio di Piano si svolga rispettando il 
calendario, gli orari e modalità organizzative riportate nell’allegata scheda descrittiva, che si richiama a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Copia della presente ordinanza viene inviata allo SUAP, al Corpo di Polizia Municipale dell’Unione Reno 
Galliera, all’AUSL  e alla Pro Loco per gli adempimenti ci competenza. 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato all’Ordinanza sindacale n. 6 del 02/04/2016 
 
 

SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
 
 

Scheda descrittiva del Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di 
San Giorgio di Piano 

 

 
Il “Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di San Giorgio di Piano”:  
 
1. si effettua dalla prima domenica di aprile e sino all’ultima domenica di dicembre, tranne che nelle 
domeniche di Pasqua e Natale, con recuperi il sabato antecedente le festività. 
 
2. trova ubicazione nella Piazza Trento Trieste, fatta salva eventuale altra destinazione indicata 
dall’Amministrazione Comunale per il tramite dello Sportello Unico per le Attività Produttive – SUAP -  
dell’Unione Reno Galliera o dai referenti della Pro Loco, in caso di indisponibilità dell’area pubblica. In 
occasione della presenza di spettacolo viaggiante durante il mese di maggio, i posteggi che non trovano 
spazio nella Piazza Trento Trieste vengono collocati nell’area di circolazione posta in via Marzocchi, 
dall’intersezione stradale con via Libertà, posizionati con dorso rivolto all’area verde alberata, la terza 
domenica del mese, quando si tiene il Mercato del tarlo e della ruggine, i posteggi potranno occupare 
l’area di Piazza Trento Trieste, mentre alcuni posteggi del Mercato del riuso verranno collocati in via 
Gamberini, con dorso rivolto verso l’attigua chiesa. 
 
3. si compone di complessivi sette posteggi: quattro posteggi sono riservati alla vendita di prodotti 
agricoli: frutta, verdura, piante e fiori che non subiscono trasformazioni; tre posteggi restano dedicati alla 
vendita di prodotti trasformati dalle imprese agricole. I posteggi possiedono superficie di 25 metri quadri 
cadauno, e secondo quanto determinato dallo SUAP in coordinamento con l’Amministrazione 
Comunale, la Polizia Municipale e la Pro Loco, che operano perseguendo la progressiva 
omogeneizzazione di allestimenti ed immagine del mercato; 
 
4. l’Amministrazione Comunale si riserva l’istituzione e disciplina di ulteriori posteggi, in area attigua 
prossima a quella del mercato dei produttori agricoli, da destinare alla presentazione e promozione di 
altre attività di natura economica o socialmente utili; 
 
5. l’inizio dell’attività di vendita al pubblico delle merci presenti nel mercato è cosi determinato: 
dalle ore 08:00 e sino alle ore 12:30, con possibilità, nella terza domenica di ogni mese, eccetto agosto, 
del prolungamento dell’orario al pomeriggio, sino alla conclusione del concomitante “Mercato del Tarlo e 
della Ruggine” e manifestazioni collaterali; 
 
6. i produttori agricoli possono occupare la sede mercatale con mezzi, arredi e merci solamente nei 45 
minuti precedenti l’orario sopra indicato per l’inizio dell’attività di vendita; 
 
7. possono essere apportate modifiche all’orario di svolgimento del mercato con provvedimento del 
Sindaco; 
 
8. l’occupazione giornaliera del posteggio ai produttori agricoli avverrà con il metodo della “spunta”,  
autogestita dai produttori, secondo: 
- il punteggio complessivo dell’azienda determinato da titoli e numero di partecipazioni al mercato, 
risultante dai registri individuali di presenza al mercato, 
- disponibilità dei posteggi, 
- rispetto della destinazione del posteggio alla vendita di prodotti agricoli o trasformati dalle imprese; 
 
9. qualora dopo le operazioni di spunta dovessero risultare liberi dei posteggi questi potranno essere 
occupati per la commercializzazione di prodotti, in deroga al vincolo di destinazione merceologia del 
posteggio previsto al punto 3, comunque sino all’occupazione di 5 posteggi con prodotti agricoli: frutta, 
verdura, piante e fiori non trasformati, oppure con prodotti trasformati dalle aziende; 
 



10. i produttori per l’effettiva partecipazione al “Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli”, della terza 
domenica del mese, in concomitanza del “Mercato del tarlo e della Ruggine” dovranno preventivamente 
comunicare la loro presenza alla Pro Loco di San Giorgio di Piano, nella giornata di sabato, per 
permettere il coordinamento dei due eventi, con eccezione per il mese di agosto nel quale non si tiene il 
mercato dell’antiquariato; 
 
11. La Pro Loco provvederà all’individuazione dell’area del mercato contadino in relazione alle esigenze 
del “Mercato del Tarlo e della Ruggine”, con priorità per la collocazione in Piazza Trento Trieste, sul lato 
est, e, in caso di indisponibilità della piazza, indicativamente in Via Fosse Ardeatine, nel piazzale 
all’ingresso del Parco della Pace; 
 
12. ogni produttore agricolo dovrà adempiere a quanto dovuto per l’occupazione del suolo pubblico 
versando all’Unione Reno Galliera il corrispettivo per la concessione dell’occupazione di suolo pubblico 
annuale o anticipando il versamento per l’impiego per una o più giornate del posteggio, nonchè i 
corrispettivi per l’eventuale godimento di ulteriori servizi pubblici, secondo le vigenti disposizioni e  
modalità di pagamento comunicate dagli Enti interessati; 
 
13. i beni in vendita al Mercato devono provenire da luoghi di produzione  posti nella Province di 
Bologna od in quelle confinanti; 
 
14. i prodotti ammessi alla vendita sono elusivamente quelli derivanti dall’attività aziendale, con 
possibilità di approvvigionamento per prodotti omogenei e complementari rispetto a quelli di produzione 
propria; 
 
15. i produttori possono commerciare al dettaglio ed  in forma aggregata i prodotti da loro coltivati, 
previo accordo privato, redatto in forma scritta, da comunicare allo SUAP, nel quale si designi, 
eventualmente con turnazioni, un loro rappresentante per l’esercizio dell’attività di vendita nel mercato 
ed ogni ulteriore patto inteso a disciplinare tale particolare modalità di alienazione dei prodotti; 
 
16. l’imprenditore è tenuto ad esporre l’elenco dei prodotti e i relativi prezzi in modo ben visibile. I 
prezzi dei prodotti agricoli vengono stabiliti dai singoli produttori con riferimento ai prezzi indicati da 
Bussola verde e SMS Consumatori. Tutti i prodotti in vendita devono riportare l’indicazione del prezzo, 
espresso in relazione alle unità di misura del chilogrammo o del litro; 
 
17. è possibile l’allontanamento dal Mercato esclusivamente ad esaurimento dei prodotti posti in 
vendita, senza pregiudizio delle altre attività e della sicurezza di circolazione di persone e mezzi; 
 
18. i produttori agricoli che frequentano il mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di San 
Giorgio di Piano individuano tra di essi un loro referente, con funzioni di coordinamento, divulgazione di 
informazioni generali tra gli operatori e verso lo SUAP- Commercio; 
 
19. Il produttore agricolo che partecipa al Mercato deve:  
a) attenersi alla vigente disciplina applicabile in materia; 
b) utilizzare esclusivamente le aree poste a disposizione dall’Amministrazione Comunale; 
c) possedere le attrezzature necessarie allo svolgimento dell’attività di vendita, 
d) utilizzare attrezzature ed impianti conformi alle normative vigenti; 
e) provvedere in proprio e con modalità a norma di legge alla raccolta e smaltimento di 
eventuali scarichi; 
f) assicurare la presenza al mercato con continuità e puntualità, secondo quanto dichiarato 
nella comunicazione presentata allo SUAP, oltreché manifestare ed attuare un comportamento 
cooperativo;  
g) richiedere preventivamente allo SUAP – Commercio modifiche alle dimensioni degli 
spazi assegnati al mercato;  
h) essere responsabile della conformità e qualità del prodotto e servizio offerto; 
i) consentire i controlli disposti dalle Pubbliche Amministrazioni; 
j) eliminare prontamente le non conformità accertate nel corso dell'attività di sorveglianza; 
 
20. la frequentazione del Mercato non assolve il produttore agricolo dagli obblighi di legge verso i propri 
collaboratori, clienti e terzi;  
 



21. l’Amministrazione Comunale e l’Unione Reno Galliera non sono responsabili di inadeguatezze o 
danni, di alcuna natura, provocati dall'attività del produttore agricolo, dai suoi prodotti, lavorazioni o 
servizi;  
 
22. prima di lasciare il posteggio loro assegnato i produttori agricoli, procedendo in proprio, devono 
pulire accuratamente il suolo, separare e depositare i rifiuti secondo le indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale ed il principio della raccolta differenziata;  
 
23. le violazioni alla disciplina relativa alla vendita diretta dei prodotti agricoli  verranno rilevate e 
sanzionate secondo le vigenti disposizioni applicabili al commercio in area pubblica, con la sospensione 
dell’attività e/o applicazione di sanzione pecuniaria; 
 
24. il Corpo Unico della Polizia Municipale dell’Unione Reno Galliera esercita le funzioni di controllo in 
merito allo svolgimento del mercato. La Polizia Municipale, in particolare, controllerà la regolare tenuta 
del registro individuale delle presenze, che dovrà essere compilato entro le ore 09,00 a cura del 
produttore agricolo, con l’annotazione della propria presenza; qualora non venga rispettato tale obbligo 
la Polizia Municipale applicherà la sanzione e invierà segnalazione allo SUAP; 
 
25. i criteri per l’assegnazione del punteggio ai fini della spunta dei produttori che partecipano al 
mercato sono così determinati: 
 
 
Luogo di produzione dei beni posti in vendita ubicato nel Comune di San Giorgio di 
Piano 

40 punti 

Luogo di produzione dei beni posti in vendita ubicato nel territorio dell’Unione Reno 
Galliera  

20 punti 

Azienda aderente ad associazioni di promozione dei mercati contadini 10 punti 
Vendita di prodotti biologici e/o trasformati (per tipologia) 10 punti 
Corsi di formazione vendita diretta/agriturismo/fattorie didattiche(per corso) 5 punti 
Partecipazione ad iniziative dell’Amministrazione Comunale per animazione e 
marketing del territorio (per giornata) 

2 punti 

Ogni presenza al mercato 1 punto 
 

26. per quanto qui non espressamente disciplinato si rinvia al Decreto del Ministero delle politiche  
agricole alimentari e forestali del 20/11/2007 ed al Regolamento dell’Unione Reno Galliera in materia, 
nonché alla norme igienico sanitarie in materia di commercio in area pubblica.  
 


		2016-04-02T08:25:52+0200
	DS User Private Key 0




